i'tiraf" isimli bir sayfalık özür yazısıyla tartışma son bulmuştur.16 Yazısında

9 Birışık Abdülhamit, Hind Altkıtası Düşünce ve Tefsir Ekaileri (İstanbul: İFAV Yayınları,
2019), 299.

10 Muhammed Ebu Zeyd'in görüşleri hakkında bkz: Recep Orhan Özel, "Kur'aniyyun Akı
mının Mısırlı Bir Mümessili: Muhammed Ebu Zeyd (H. 1349/M. 1930) Örneği", Amasya
Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi 12 (2019), 55-81.

11 Mısırlı Kur'ancıların görüşleri hakkında detaylı bilgi için bkz: Mehmet Ali Büyükkara,
Çağdaş İslami Akımlar (Klasik Yayınları, 2019), 219-224; Cemal b. Muhammed b. Ahmed
Hacir, el-Kur'ô.niyyCme'l-Arab ve mevkıfuhum mine't-tefsir: dirô.se nakdiyye.

için, öncelikle onu oluşturan "muka" ve "tasdiye" kavramlarının hangi anla

ma geldiklerini tespit etmek gerekir. Sözlükte sırasıyla "ıs/ık çalmak" ve "el

çırpmak" anlamlarına gelen36 bu iki kelimenin, ayet bağlamında hangi ma

nada kullanıldıklarına dair müfessirlerinden şu görüşler nakledilmektedir.

İbn Abbas (ö. 68/687-88) bu ayet hakkında şöyle demiştir: Kureyşliler

Kabe'yi çıplak olarak tavaf eder, ıslık çalar ve el çırparlardı. Bu ayet onların

bu çirkin işlerini anlatmaktadır.37 Sa'ld b. Cübeyr (ö. 94/713) ise, "tasdiye"

yi Kureyş'in insanları Beytullah'tan men etmesi şeklinde anlamlandırmış ve

ayetin tefsirinde şu açıklamayı yapmıştır: Kureyşliler tavaf esnasında Hz. Pey

gamber'in karşısına çıkıp ıslık çalar, el çırpar ve onunla alay ederlerdi. Bunun

üzerine bu ayetikerime indi.38 İbn Keslr (ö. 774/1373), başta Abdullah İbn

Ömer (ö. 73/693) olmak üzere Mücahid (ö. 103/721), İkrime (ö. 105/723),

Said b. Cübeyr (ö. 94/713), Katade (ö. 117 /735) gibi birçok sahabi ve ta

biln müfessirinin "mukô." kelimesine ıslık çalma, "tasdiye" kelimesine ise; el

çırpma, alkış tutma anlamını verdiklerini nakletmektedir.39 Ayet hakkındaki

yorumları ''Tô.rihu's-salô.tifi'l-İslô.m"isimli çalışmasında tahlil eden Cevad Ali

de ayetteki "mukô."